
Montevideo, 25 de julio de 2023 
 
PEDIDO SAP N°12001577 
CONCURSO DE PRECIOS  Nº 20003314 
 
VISTO: los antecedentes relacionados con el Concurso de Precios N°20003314, cuyo 
objeto de contratación es el servicio de "Arrendamiento de Camioneta Pick Up Doble 
Cabina sin chofer con mantenimiento preventivo para Sub Gerencia de Distribución" 
 
 
RESULTANDO I: que en dicho concurso se propone la adjudicación a la empresa 
ANCASUD S.A. el objeto de contratación por un crédito de $ 524.400,00 más 
impuestos. 
 

CONSIDERANDO I: que remitidas las actuaciones, la Contadora Delegada del 
Tribunal de Cuentas observa el gasto por Presupuesto de Compras 2023 sin 
disponibilidad en el Grupo 2 "Servicios No Personales" y porque al momento de 
efectuarse la convocatoria al presente procedimiento competitivo (29/5/23), el mismo 
no se hallaba incluido en el Plan Anual de Contrataciones para el ejercicio. 
 
 
CONSIDERANDO II: que el servicio objeto de la compra es por la necesidad de contar 
con un vehículo operativo para las diferentes áreas de fiscalización de obra, 
inspección de ampliaciones de red de agua y supervisión de obras. A su vez, en el 
contexto de emergencia por la falta de agua en el Sistema Metropolitano y necesidad 
de relevamientos en distintos puntos, se hace imperativo contar con una camioneta 
pick up para apoyo al área de la Jefatura de Logística, la cual se encuentra 
coordinando tanto para inspecciones de puntos de abastecimiento, control de redes y 
supervisión de obras en el marco del Plan Agua para Todos. 
 
CONSIDERANDO III: que la empresa ANCASUD S.A. cumple con todos los requisitos 
establecidos en contrataciones amparadas en concurso de precios mencionado con 
anterioridad; y que el concurso de precios N° 20003314 integra el Plan Anual de 
Compras – OSE 2023 (Ajuste I) realizado con fecha 20/06/2023 con el Numero 
2023304037 en la Agencia  Reguladora de Compras Estatales. 
 
 
La Gerencia de Servicios Generales, resuelve: 

---1°) REITERACION DEL  GASTO ante la Contadora Delegada del Tribunal de 

Cuentas, el crédito a la empresa ANCASUD S.A. por la suma de $ 524.400,00 más 

impuestos, destinado al objeto del concurso de precios de referencia, por las razones 

expuestas.  

 

Miguel Reboledo 

Gerente de Servicios Generales 

 


